



**MUNICÍPIO DE RECIFE-PE**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - RECEITAS**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**JANEIRO A AGOSTO DE 2013 / BIMESTRE JULHO-AGOSTO**

1aRREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52 inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

R\$

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
			No Bimestre (b)	% b/a	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
<b>RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) I</b>	4.085.550.000,00	4.134.150.315,00	531.377.690,46	12,85%	2.309.629.312,52	55,87%	1.824.521.002,48
<b>RECEITAS CORRENTES</b>	3.392.822.000,00	3.405.422.315,00	510.946.657,47	15,00%	2.186.881.252,70	64,22%	1.218.541.062,30
RECEITA TRIBUTÁRIA	1.153.347.000,00	1.153.347.000,00	193.756.440,79	16,80%	822.912.201,53	71,35%	330.434.798,47
Impostos	1.029.412.000,00	1.029.412.000,00	168.725.762,43	16,39%	717.949.008,99	69,74%	311.462.991,01
Taxas	123.935.000,00	123.935.000,00	25.030.678,36	20,20%	104.963.192,54	84,69%	18.971.807,46
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	124.800.000,00	124.800.000,00	22.539.331,90	18,06%	85.703.308,30	68,67%	39.096.691,70
Contribuições Sociais	77.500.000,00	77.500.000,00	14.512.591,67	18,73%	41.919.949,39	54,09%	35.580.050,61
Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
Contribuição de Iluminação Pública	47.300.000,00	47.300.000,00	8.026.740,23	16,97%	43.783.358,91	92,57%	3.516.641,09
RECEITA PATRIMONIAL	88.615.000,00	88.615.000,00	12.924.035,02	14,58%	36.715.039,73	41,43%	51.899.960,27
Receitas Imobiliárias	1.820.000,00	1.820.000,00	285.364,70	15,68%	1.204.495,43	66,18%	615.504,57
Receitas de Valores Mobiliários	86.760.000,00	86.760.000,00	12.617.903,66	14,54%	35.420.211,32	40,83%	51.339.788,68
Receita de Concessões e Permissões	35.000,00	35.000,00	20.766,66	59,33%	90.332,98	258,09%	(55.332,98)
Compensações Financeiras	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
Receita Decorrente do Direito de Exploração de Bens Públicos em Áreas Domínio Público	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
Receita da Cessão de Direitos	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
Outras Receitas Patrimoniais	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
RECEITA DE SERVIÇOS	22.623.000,00	22.623.000,00	3.951.871,86	17,47%	16.971.976,58	75,02%	5.651.023,42
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	1.899.479.000,00	1.912.079.315,00	259.522.611,61	13,57%	1.151.401.819,14	60,22%	760.677.495,86
Transferências Intergovernamentais	1.716.140.000,00	1.728.740.315,00	259.147.963,16	14,99%	1.147.698.878,87	66,39%	581.041.436,13
Transferências de Instituições Privadas	11.090.000,00	11.090.000,00	24.500,00	0,22%	1.061.390,95	9,57%	10.028.609,05
Transferências do Exterior	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
Transferências de Pessoas	80.000,00	80.000,00	-	0,00%	1.231,00	1,54%	78.769,00
Transferências de Convênios	172.169.000,00	172.169.000,00	350.148,45	0,20%	2.640.318,32	1,53%	169.528.681,68
Transferências para o Combate à Fome	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	103.958.000,00	103.958.000,00	18.252.366,29	17,56%	73.176.907,42	70,39%	30.781.092,58
Multas e juros de Mora	34.557.000,00	34.557.000,00	5.022.997,38	14,54%	22.520.146,13	65,17%	12.036.853,87
Indenizações e Restituições	8.570.000,00	8.570.000,00	988.987,12	11,54%	6.553.378,30	76,47%	2.016.621,70
Receita da Dívida Ativa	52.731.000,00	52.731.000,00	10.451.733,38	19,82%	37.824.564,73	71,73%	14.906.435,27
Receitas Decorrentes de Aportes Periódicos para Amortização de Déficit Atuarial do RPPS	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
Receitas Correntes Diversas	8.100.000,00	8.100.000,00	1.788.648,41	22,08%	6.278.818,26	77,52%	1.821.181,74
<b>RECEITAS DE CAPITAL</b>	692.728.000,00	728.728.000,00	20.431.032,99	2,80%	122.748.059,82	16,84%	605.979.940,18
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	468.285.000,00	468.285.000,00	-	0,00%	90.564.487,48	19,34%	377.720.512,52
Operações de Crédito Internas	391.062.000,00	391.062.000,00	-	0,00%	77.740.986,69	19,88%	313.321.013,31
Operações de Crédito Externas	77.223.000,00	77.223.000,00	-	0,00%	12.823.500,79	16,61%	64.399.499,21
ALIENAÇÃO DE BENS	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
Alienação de Bens móveis	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
Alienação de Bens Imóveis	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS	80.000,00	80.000,00	-	0,00%	10.000,00	12,50%	70.000,00
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	224.363.000,00	260.363.000,00	20.431.032,99	7,85%	32.173.572,34	12,36%	228.189.427,66
Transferências Intergovernamentais	520.000,00	16.520.000,00	16.101.960,38	97,47%	16.431.960,38	99,47%	88.039,62
Transferências de Instituições Privadas	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
Transferências do Exterior	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
Transferências de Pessoas	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
Transferências de Outras Instituições Públicas	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
Transferências de Convênios	223.843.000,00	243.843.000,00	4.329.072,61	1,78%	15.741.611,96	6,46%	228.101.388,04
Transferências de para o Combate à Fome	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
Integralização do Capital Social	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
Div.Ativa Prov.da Amortiz.de Emp. E Financ.	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
Receitas de Capital Diversas	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
<b>RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) II</b>	124.350.000,00	124.350.000,00	15.054.847,12	12,11%	47.935.800,05	38,55%	76.414.199,95
<b>SUBTOTAL DAS RECEITAS (III)=(I+II)</b>	4.209.900.000,00	4.258.500.315,00	546.432.537,58	12,83%	2.357.565.112,57	55,36%	1.900.935.202,43
<b>OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANCIAMENTO (IV)</b>	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
Operações de Crédito Internas	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
Mobiliária	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
Contratual	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
Operações de Crédito Externas	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
Mobiliária	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
Contratual	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
<b>SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III+IV)</b>	4.209.900.000,00	4.258.500.315,00	546.432.537,58	12,83%	2.357.565.112,57	55,36%	1.900.935.202,43
<b>DÉFICIT (VI)</b>	-	-	-	-	-	-	-
<b>TOTAL (VII)=(V+VI)</b>	4.209.900.000,00	4.258.500.315,00	546.432.537,58	12,83%	2.357.565.112,57	-	-
<b>SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (UTILIZADOS PARA CRÉDITOS ADICIONAIS)</b>	-	59.524.938,59	-	-	59.524.938,59	-	-
Superavit Financeiro	-	59.524.938,59	-	-	59.524.938,59	-	-
Reabertura de Créditos Adicionais	-	-	-	-	-	-	-

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
			No Bimestre (b)	% b/a	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
<b>RECEITAS CORRENTES INTRA-ORÇAMENTÁRIAS</b>	124.350.000,00	124.350.000,00	15.054.847,12	12,11%	47.935.800,05	38,55%	76.414.199,95
<b>RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES</b>	113.350.000,00	113.350.000,00	15.054.847,12	13,28%	47.935.800,05	42,29%	65.414.199,95
Contribuições Previdenciárias do Regime Próprio	113.350.000,00	113.350.000,00	15.054.847,12	13,28%	47.935.800,05	42,29%	65.414.199,95
Contribuições Patronais - Ativo Civil	113.350.000,00	113.350.000,00	15.054.847,12	13,28%	47.935.800,05	42,29%	65.414.199,95
<b>RECEITAS DE SERVIÇOS</b>	11.000.000,00	11.000.000,00	-	0,00%	-	0,00%	11.000.000,00
Serviços de Processamento de Dados	8.000.000,00	8.000.000,00	-	0,00%	-	0,00%	8.000.000,00
Serviços de Processamento de Dados	8.000.000,00	8.000.000,00	-	0,00%	-	0,00%	8.000.000,00
Serviços Administrativos	3.000.000,00	3.000.000,00	-	0,00%	-	0,00%	3.000.000,00
Outros Serviços Administrativos	3.000.000,00	3.000.000,00	-	0,00%	-	0,00%	3.000.000,00

FONTE : Sistema SOFIN, Secretaria de Finanças/GGCM, Data da Emissão <16/09/2013> <09:36 hs>